
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 16 maggio 2024

N 27
Il giorno giovedì 16 maggio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELLA BIBLIOTECA CIVICA  BERTOLIANA  AL 
PROGETTO "ARTE, NATURA E DIGITALIZZAZIONE DEL VENETO E 
D'ITALIA", CURATO DAL CORO “PUERI CANTORES” DEL VENETO APS 
IN COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DEI BENI CULTURALI E LA 
REGIONE VENETO

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
4
1
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che:

• con nota prot. 1052 del 10/04/2024 il Coro “Pueri Cantores” del Veneto APS ha proposto 
alla Biblioteca civica Bertoliana di collaborare al progetto "Arte, Natura e Digitalizzazione 
del Veneto e d'Italia";

• questo progetto, che vede la collaborazione del Ministero dei Beni Culturali e della Regione 
Veneto ed è cofinanziato dal PNRR, è sviluppato dal Coro “Pueri Cantores” del Veneto APS 
per la valorizzazione di alcune Ville Venete e di altri siti di particolare interesse artistico, 
storico e architettonico tramite video da pubblicare nei canali social con lo scopo di far 
conoscere le bellezze artistiche e culturali del nostro territorio ad un maggior numero di 
fruitori.
Le peculiarità del progetto "Arte, Natura e Digitalizzazione del Veneto e d'Italia" sono 
principalmente:
-la narrazione di esperti che raccontano le caratteristiche storico-artistiche dei luoghi;
-la musica che diviene elemento geometrico, forma, emozione e suono riecheggiato 
dall’uomo attraverso la voce dei ragazzi del Coro "Pueri Cantores" del Veneto quale dialogo 
simbolico con il paesaggio artistico che rivendica la funzione di unico luogo della vita e 
dell’identità spirituale di una comunità che lo abita, nel rapporto con le proprie radici 
storiche, artistiche e culturali;

• la proposta di collaborazione pervenuta dal Coro “Pueri Cantores” del Veneto APS consiste 
quindi nella registrazione di alcuni video, nel pomeriggio di venerdì 7 giugno p.v.,  nelle 
sale affrescate e nel giardino di Palazzo Cordellina, nel chiostro e in altri spazi di Palazzo 
San Giacomo; alle ore 20,45, sempre di venerdì 7 giugno, è prevista l’esibizione del coro 
Pueri Cantores del Veneto con la formazione del gruppo bambini, diretti dal m° Roberto 
Fioretto;

• i video realizzati saranno pubblicati nelle seguenti piattaforme social: YouTube, Facebook, 
Instagram, Google, Spotify, Google Ads. Inoltre, saranno visibili anche sui siti del Ministero, 
della Regione Veneto e sui siti delle associazioni corali italiane ed europee: “ASAC” - 
“Feniarco” “Eca-Ec” “ANDCI”.

Considerato che la Biblioteca civica Bertoliana è consapevole del proprio ruolo di promotore della 
cultura e della socialità cittadina e favorisce la valorizzazione degli apporti delle diverse 
componenti culturali e associative presenti a Vicenza;

Ritenuto d’interesse per la Biblioteca Bertoliana partecipare alla realizzazione di questo progetto 
con il quale verranno valorizzati i luoghi della biblioteca e maggiormente diffusa l’immagine della 
Bertoliana stessa;

Sottolineato che i costi diretti a carico della Biblioteca civica Bertoliana riguarderanno la 
sorveglianza di Palazzo Cordellina, attraverso un operatore Pantarhei in data venerdì 7 giugno 2024 
indicativamente dalle ore 19.00 alle 23.00, per una spesa di circa € 78,08, iva inclusa, e il servizio di 
pulizia dell’androne e degli spazi esterni del palazzo, effettuato da Coopservice Soc.Coop.p.a., per 
una spesa di € 15,86, iva inclusa;

Precisato che la predisposizione delle pratiche e l’assunzione di eventuali oneri SIAE sono a carico 
del Coro “Pueri Cantores” del Veneto APS;

Tutto ciò premesso,



Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di aderire favorevolmente al progetto "Arte, Natura e Digitalizzazione del Veneto e d'Italia", 
a cura di  Coro “Pueri Cantores” del Veneto APS;

• di inserire l’iniziativa descritta in premessa e che si svolgerà il prossimo 7 giugno, nella 
programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di porre a carico della Biblioteca Bertoliana gli oneri per il servizio di guardiania del palazzo 
(effettuato da Pantarhei, che supporta le attività di guardiania di Palazzo Cordellina durante 
gli eventi culturali), per un importo di circa € 78,08, iva inclusa, e il servizio di pulizia 
dell’androne e degli spazi esterni del palazzo, effettuato da Coopservice Soc.Coop.p.a., per 
una spesa di € 15,86, iva inclusa ;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare al Coro “Pueri Cantores” del Veneto APS la collaborazione della 
Bertoliana ai fini di organizzare e di pubblicizzare l’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


